ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số              /UBND-BHXH

V/v triển khai thực hiện Quyết định số

28/2021/QĐ-TTg ngày 01/10/2021

của Thủ tướng Chính

Tuần Giáo, ngày        tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

 - Bảo hiểm xã hội huyện;

 - Các cơ quan, ban, ngành huyện;

 - Các tổ chức chính trị xã hội huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn 3314/UBND-KGVX ngày 05/10/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Điện Biên về việc triển khai thực hiện Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg

ngày 01/10/2021 của Thủ tướng Chính. Ủy ban nhân dân (UBND) huyện có ý

kiến như sau:

1. Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh – Truyền hình huyện

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền

thông của huyện, hệ thống loa phát thanh tại các xã, thị trấn về thực hiện chính

sách hỗ trợ người lao động (NLĐ) và người sử dụng lao động (SDLĐ) bị ảnh

hưởng bởi đại dịch COVID-19 từ quỹ bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) có ý nghĩa

thiết thực đối với NLĐ và người SDLĐ trong tình hình hiện nay. Chính sách

thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, chủ động, kịp thời hỗ trợ, chia sẻ

khó khăn đối với NLĐ và đơn vị SDLĐ; phát huy được vai trò của chính sách

BHTN trong việc chăm lo bù đắp một phần thu nhập cho NLĐ do không có

việc làm đồng thời là chỗ dựa cho đơn vị SDLĐ tham gia BHTN. Hỗ trợ trực

tiếp, kịp thời cho NLĐ và đơn vị SDLĐ tham gia BHTN gặp khó khăn do ảnh

hưởng của đại dịch COVID-19. NLĐ có thêm một khoản thu nhập để ổn định

cuộc sống. Đơn vị SDLĐ có thêm một khoản kinh phí góp phần đảm bảo nguồn

lực thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch và duy trì, khôi phục sản xuất,

kinh doanh từ đó ổn định, phát triển sản xuất kinh doanh, giúp duy trì việc làm,

tạo thu nhập cho NLĐ.

 2. Bảo hiểm xã hội huyện

 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội

huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan có trách nhiệm

nghiên cứu, triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử

dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 trên địa bàn huyện, đảm bảo

theo đúng các quy định tại Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg ngày 01/10/2021 của

Thủ tướng Chính phủ và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện.

 3. Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội huyện, UBND các xã,

2

thị trấn có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Bảo hiểm xã hội huyện trong việc

triển khai thực hiện Quyết định này.

Nhận được Công văn, Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn, người lao động, chủ sử dụng lao động có tham gia BHTN

chủ động phối hợp thực hiện đảm bảo nội dung theo yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-10-08T08:46:27+0700

		2021-10-08T09:12:17+0700

		2021-10-08T09:12:35+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-10-08T09:13:34+0700